
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

ERRATA AO DECRETO Nº. 107/2022 

 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.231 de 10 de dezembro de 2021;  

 

DECRETA, 

 

NO ARTIGO 1º ONDE ESTAVA ESCRITO - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 

suplementar, no valor de R$ 537.099,15 (quinhentos e trinta e sete mil noventa e nove reais e quinze centavos), 

com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

LEIA SE - - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 

646.135,85 (seiscentos e quarenta e seis mil cento e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), com 

recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

ONDE ESTAVA ESCRITO 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006.2017 - Atividades da Educação Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 02270 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 40%. 

Valor R$ 112.188,09 (cento e doze mil cento e oitenta e oito reais e nove centavos). 

 

LEIA-SE 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006.2017 - Atividades da Educação Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 02270 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 40%. 

Valor R$ 118.188,09 (cento e dezoito mil cento e oitenta e oito reais e nove centavos). 

 

INCLUA-SE A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Terça-feira, 02 de agosto de 2022                                       Ano V │Edição n.º 873                                               Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 873 - Terça-feira, 02 de agosto de 2022.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 28.843.0014.2006 - Gestão de Precatórios. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Código Reduzido - 09999 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 46.583,09 (quarenta e seis mil quinhentos e oitenta e três reais e nove centavos). 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006.1005 - Investimento na Educação Fundamental. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código Reduzido - 01860 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 55.902,98 (cinqüenta e cinco mil novecentos e dois reais e noventa e oito centavos). 

 

NO ARTIGO 2º - INCLUA-SE as seguintes dotações: 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 28.843.0014.2006 - Gestão de Precatórios. 

Projeto/Atividade - 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Código Reduzido - 00987 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 33.037,85 (trinta e três mil trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos). 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2007 - Gestão de Recursos Humanos e Pessoal. 

Projeto/Atividade - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código Reduzido - 00920 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Código Reduzido - 00960 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 5.545,24 (cinco mil quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.362.0006.2017 - Atividades da Educação Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores. 

Código Reduzido - 03342 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 40%. 

Valor R$ 86,69 (oitenta e seis reais e sessenta e nove centavos). 

 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal da Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2021 - Gestão da Saúde Pública Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores. 

Código Reduzido - 03344 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 327,05 (trezentos e vinte e sete reais e cinco centavos). 

 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal da Saúde. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 873 - Terça-feira, 02 de agosto de 2022.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2021 - Gestão da Saúde Pública Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores. 

Código Reduzido - 03345 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação 

da União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 136,89 (cento e trinta e seis reais e oitenta e nove centavos). 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.122.0006.2015 - Atividades do Gabinete da Educação. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 01670 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 55.902,98 (cinqüenta e cinco mil novecentos e dois reais e noventa e oito centavos). 

 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 28 de julho de 2022. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 113/2022 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR, à pedido, a Sra. Maria Angela Mossini Augusto da função que vinha exercendo de 

Fonaudiologa, a partir do dia 01 de Agosto de 2022 (01/08/2022). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de Agosto 

do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 114/2022 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 873 - Terça-feira, 02 de agosto de 2022.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR, à pedido, a Sra. Ivone Aparecida da Costa da função que vinha exercendo de Pai-Mãe 

Social, a partir do dia 01 de Agosto de 2022 (01/08/2022). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de Agosto 

do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 115/2022 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz , Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e na forma da Lei. 
 

RESOLVE:  
 

CONTRATAR para esta Municipalidade de acordo com o PSS 004/2022, 005/2022 e 006/2022 para os 

cargos de Auxiliar de Serviços Gerais II PSS, Auxiliar Administrativo PSS e Professor PSS os candidatos 

abaixo relacionados a partir do dia 06/07/2022: 
 

- Ivone Aparecida da Costa - Auxiliar de Serviços Gerais II PSS; 

- Marcia Ferreira Leite - Auxiliar de Serviços Gerais II PSS; 

- Sirlei de Assis de Almeida - Auxiliar de Serviços Gerais II PSS; 

- Josemeire Cristiane Silva Camargo Nogari - Auxiliar Administrativo PSS; 

- Andrea Aparecida Miano - Professor PSS. 
 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dois dias  do mês de 

Agosto do ano dois mil e vinte e dois. 
 

Gabinete do Prefeito. 
 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 873 - Terça-feira, 02 de agosto de 2022.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/2022.  

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por ITEM, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de eletrodomésticos, eletroportáteis, brinquedos e materiais 

esportivos, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes, de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 16/08/2022 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min 

às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será 

de R$ 68.675,00 (sessenta e oito mil seiscentos e setenta e cinco reais). O edital na íntegra estará disponível 

para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário 

das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 01 de agosto de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Assinatura Digital 


		2022-08-02T19:38:49-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




